
�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	894,	de	01/09/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR�DE��R$�58.850.305,00�(�CINQUENTA�E�OITO�MILHÕES,
OITOCENTOS � E � CINQUENTA�MIL �E � TREZENTOS � E � CINCO
REAIS) � PARA�REFORÇO�DE �DOTAÇÕES�CONSIGNADAS�NO
ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS�PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art. 	 1º 	 -� Ficam � abertos �Créditos �Suplementares �no � valor � global �de �R$� 58.850.305,00� ( �CINQUENTA�E �OITO
MILHÕES, �OITOCENTOS�E �CINQUENTA�MIL �E �TREZENTOS �E �CINCO �REAIS)� para � reforço � de � dotações
orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

2.122.0.1
DECISÕES�JUDICIAIS�E

PRECATÓRIAS
3.1.9.0.91 0100 15318 R$�350.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 18565 R$�60.000,00

17�–
SECRETARIA�DE

EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 0207 18840 R$�520.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.5.0.39 0236 18375 R$�1.144.941,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.35 0100 18698 R$�140.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.51 0206 18371 R$�288.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 3.3.9.0.39 0206 18368 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1184 PROJETOS,�ESTUDOS�E�PESQUISAS 4.5.9.0.84 0206 18837 R$�3.650.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1184 PROJETOS,�ESTUDOS�E�PESQUISAS 3.3.9.0.39 0206 18364 R$�9.348.583,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 0206 18366 R$�2.500.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.5.9.0.65 0236 17148 R$�980.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.39 0236 18377 R$�1.384.679,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO�E�OPER�DE�TERM

AEROPORTUÁRIO
4.4.9.0.51 0236 18362 R$�198.400,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 16686 R$�1.440.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1184 PROJETOS,�ESTUDOS�E�PESQUISAS 3.3.9.0.35 0206 17317 R$�1.632.830,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

1�-�PLANO
PREVIDENCIÁRIO

9.272.63.2311
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,�PENS

E�OUTR�DO�PP
3.1.9.0.03 0301 18566 R$�225.000,00

52�–
SECRETARIA

MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
MAN.�E�OPER.�DE�AÇÕES�DE

GOVERNO
3.3.9.0.39 0206 17757 R$�637.085,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.2428
CONSTRUÇÃO,�AMPL,�OPERAÇ.
MAN.�DOS�SIST�ESGOT.�SANIT

3.3.9.0.39 0236 18843 R$�4.000.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV

ADMINIST�DA�EMPRES
3.3.9.1.47 0100 18673 R$�5.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

4.131.84.2421
PUBLICIDADE�DE�UTILIDADE

PÚBLICA�SOMAR
3.3.9.0.39 0236 18461 R$�858.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.1.39 0100 18841 R$�2.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 0206 16584 R$�6.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 0100 18749 R$�6.000.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.1.93 0100 18802 R$�15.999,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 0100 12176 R$�1.823.770,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
4.4.9.0.40 0206 17229 R$�275.764,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE

PLANEJAMENTO�E�FAZENDA
4.5.9.0.61 0206 18842 R$�3.415.620,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
3.3.9.0.40 0206 17047 R$�544.934,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
4.4.9.0.52 0206 15821 R$�59.700,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.573.78.2412
ESTR.�MUN.�DE�CIÊNCIA,�TEC.�E

INOVAÇÃO
3.3.9.0.39 0206 17708 R$�4.500.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.573.78.2414 FOM�POL�QUA�ENS�PES�AMB�CTIE 3.3.9.0.39 0236 18400 R$�6.800.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�58.850.305,00

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

2.122.0.1
DECISÕES�JUDICIAIS�E

PRECATÓRIAS
3.3.9.0.91 0100 16823 R$�350.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

2�-�FUNDO
ESPECIAL�DA

PROCURADORIA
GERAL�DO
MUNICÍPIO

4.122.31.2527
VALORIZAÇÃO�E�CAPACITAÇÃO

DOS�SERVIDORES
3.3.9.0.46 0100 18284 R$�140.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 3070 R$�4.500.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 16381 R$�60.000,00

17�–
SECRETARIA�DE

EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO

PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 0207 18169 R$�520.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1073 CENTRO�CULTURAL�HENFIL 3.3.5.0.85 0236 18263 R$�1.000.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1074
IMPLANTAÇÃO�DE�ESPAÇOS

CULTURAIS
3.3.9.0.39 0236 18264 R$�1.000.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1298 FESTIVAIS 3.3.9.0.39 0100 18266 R$�1.823.770,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.39 0236 18358 R$�2.000.000,00

25�–
SECRETARIA�DE

TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

11.333.24.2063
PROGRAMA�DE�QUALIFICAÇÃO

DE�JOVENS�E�ADU
3.3.9.0.39 0236 16929 R$�1.000.000,00

30�–�OUVIDORIA
MUNICIPAL

1�-�GABINETE�DO
OUVIDOR

4.122.1.2336 ALÔ�OUVIDORIA 3.3.5.0.85 0236 18149 R$�800.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

18.541.46.1158
PROTEÇÃO,�CONSERV,�PRESERV�E

RECUP�AMB
3.3.5.0.35 0206 18312 R$�2.500.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

18.543.45.2214
URBAN�DE�ORLAS�E�RECUP�DE

ÁREAS�DEGRADAD
3.3.9.0.39 0206 18309 R$�8.909.413,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

18.542.41.1107
IMPL�E�ESTRUT�DO�SIST�DE�MONIT

AMBIENTAL
3.3.5.0.85 0236 18298 R$�3.708.020,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

3.3.5.0.85 0206 18294 R$�5.000.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
4.4.5.0.52 0206 18148 R$�2.500.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

1�-�PLANO
PREVIDENCIÁRIO

9.122.62.2237
MANUT�E�OPER�ATIV

ADMINISTRATIVAS�ISSM
3.3.9.1.39 0301 18567 R$�225.000,00

52�–
SECRETARIA

MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
MAN.�E�OPER.�DE�AÇÕES�DE

GOVERNO
4.4.9.0.52 0206 18155 R$�100.000,00

52�–
SECRETARIA

MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
MAN.�E�OPER.�DE�AÇÕES�DE

GOVERNO
3.3.9.0.40 0206 18070 R$�137.085,00

52�–
SECRETARIA

MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
MAN.�E�OPER.�DE�AÇÕES�DE

GOVERNO
3.3.9.0.30 0206 18007 R$�400.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.96 0100 18638 R$�5.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�4.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.51 0206 18017 R$�6.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

PÚBLICAS
3.3.9.0.39 0100 18747 R$�6.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.33 0100 18441 R$�2.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.1060 DESAPROPRIAÇÃO�DE�ÁREAS 4.4.9.0.61 0206 18423 R$�3.415.620,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE

OBRAS�DE
MARICÁ

4.131.84.2420
PUBLICIDADE�INSTITUCIONAL

SOMAR
3.3.9.0.39 0236 18460 R$�858.000,00

72�–
SECRETARIA�DE

ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2346
OPERAC�DO�BCO�POP

COMUNITÁRIO�DE�MARICÁ
3.3.5.0.85 0236 18318 R$�1.000.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.96 0100 12154 R$�15.999,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE

PLANEJAMENTO�E�FAZENDA
3.3.9.0.30 0206 18150 R$�227.442,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE

PLANEJAMENTO�E�FAZENDA
3.3.9.0.39 0206 15796 R$�317.492,00

96�–�ASS.�ESP.�DE
APOIO�A�FISC.�E
INTELIGÊNCIA

FISCAL

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.125.86.1319 INTELIGÊNCIA�FISCAL 3.3.9.0.39 0206 18466 R$�335.464,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�58.850.305,00

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.

FABIANO�TAQUES�HORTA

Prefeito�Municipal


